
COMUNE DI MANDELLO DEL LARIO (LC)
 
Codice ente 10594 - Deliberazione n:54
 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale
Adunanza di prima convocazione seduta pubblica

 
OGGETTO: NOMINA REVISORE UNICO DEI CONTI TRIENNIO 2024/2026. 
L’anno duemilaventitre, addi diciotto del mese di Dicembre, alle ore 18:30, presso la Sala
Consiliare, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle vigenti disposizioni di legge
vennero oggi convocati a seduta i componenti il CONSIGLIO COMUNALE
All'appello risultano:
  

FASOLI RICCARDO Sindaco Presente

NESSI SILVIA Consigliere Presente

CURIONI FRANCO Consigliere Presente

TAGLIAFERRI ANDREA Consigliere Presente

GATTI SERGIO Consigliere Presente

GADDI GERMANA Consigliere Assente

SIBELLA PATRIZIO Consigliere Presente

PACHERA DORIANA Consigliere Presente

VENINI FRANCESCA Consigliere Presente

AMADORI IGOR Consigliere Presente

ZUCCHI GUIDO Consigliere Presente

ALIPRANDI LUISELLA Consigliere Presente

CORTI FRANCO LUIGI Consigliere Presente

CONCA VALENTINA Consigliere Presente

VALASSI GLORIA Consigliere Assente

VALSECCHI GIUSEPPE Consigliere Presente

GILARDONI ANDREA Consigliere Presente

Numero totale PRESENTI: 15 - ASSENTI: 2
 
Partecipa il Segretario comunale Dottor GIULIA VETRANO il quale provvede alla redazione del
presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. RICCARDO FASOLI assume la presidenza e
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto segnato all’ordine del giorno.

Atto n. 54 del 2023

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate 1/7



 
 
STRUTTURA IV – Ragioneria e contabilità
 
 
OGGETTO: NOMINA REVISORE UNICO DEI CONTI TRIENNIO 2024/2026.
 
 
Per l’esame e le determinazioni da parte del Consiglio Comunale si trasmette la seguente proposta di
deliberazione:
 
 

Proposta di deliberazione
 
VISTI

-    gli articoli dal n. 234 al n. 241 del Testo Unico Enti Locali, D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, concernenti
la revisione economico-finanziaria;
-    la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 21/12/2020 con la quale la Dr.ssa Claudia
GRIGOLON è stata nominata Revisore Unico dei Conti per il periodo 01/01/2021 – 31/12/2024;
-     l’art. 63 dello Statuto Comunale e l’art. 34 del vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

 
PRESO ATTO che l’Amministrazione Comunale deve procedere alla nomina del nuovo Revisore unico
dei conti per il periodo 01/01/2024 – 31/12/2026;
 
CONSIDERATO

-    che l’art. 16, comma 25, del D.L. n. 138 del 13/08/2011, convertito nella Legge n. 148 del 14/09/
2011, il quale testualmente recita: “A decorrere dal primo rinnovo dell'organo di revisione successivo
alla data di entrata in vigore del presente decreto, i revisori dei conti degli enti locali sono scelti
mediante estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a
livello regionale, nel Registro dei revisori legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39,
nonché gli iscritti all'Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili. Con decreto del
Ministro dell'interno, da adottare entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge di
conversione del presente decreto, sono stabiliti criteri per l'inserimento degli interessati nell'elenco di
cui al primo periodo, nel rispetto dei seguenti principi:

a)   rapporto proporzionale tra anzianità di iscrizione negli albi e registri di cui al presente comma e
popolazione di ciascun comune;
b)   previsione della necessità, ai fini dell'iscrizione nell'elenco di cui al presente comma, di aver in
precedenza avanzato richiesta di svolgere la funzione nell'organo di revisione degli enti locali;
c)  possesso di specifica qualificazione professionale in materia di contabilità pubblica e gestione
economica e finanziaria degli enti pubblici territoriali;

-    che il Decreto n. 1 del 15/02/2012 del Ministero dell’Interno ha provveduto ad istituire, presso lo
stesso Ministero, l’elenco dei Revisori dei Conti degli Enti Locali ed a stabilire i requisiti professionali per
l'accesso alle varie fasce e i termini per presentare richiesta di inserimento;
-    che lo stesso Ministero dell’Interno ha stabilito che gli Enti Locali sono tenuti a dare tempestiva
comunicazione alla Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo circa la data di scadenza dell’Organo
di Revisione affinché la stessa provveda all'estrazione a sorte in seduta pubblica, con procedura
tramite sistema informatico, di tre nominativi di iscritti all'Albo;
-    che con nota n. 13219 del 03/09/2020, questa Amministrazione Comunale ha presentato alla
Prefettura di Lecco richiesta di nomina del nuovo revisore;

 
VISTO il verbale del procedimento di estrazione a sorte dei nominativi per la nomina dell’organo di
revisione economico-finanziaria del Comune di Mandello del Lario, redatto in data 24/11/2023, da cui
risultano estratti, nell’ordine i seguenti nominativi:

1.    Civetta Elisabetta, CVTLBT70A68G535S designato per la nomina;
2.    Ribolla Daniela, RBL NDL72S61I632L prima riserva estratta per eventuale rinuncia o impedimento;
3.   Brianza Alessandro, BRZLSN84E28B300F seconda riserva estratta per eventuale rinuncia o
impedimento

 
DATO ATTO che si è provveduto a contattare il primo estratto dott.ssa Elisabetta Civetta, e che la stessa
si è dichiarato disponibile ad accettare la nomina sottoscrivendo apposita dichiarazione sostitutiva di
atto di notorietà attestante l'assenza di cause di incompatibilità o di impedimenti ad assumere la
carica, dichiarazione acquisita al protocollo comunale in data 04/12/2023 prot. 23704;

Atto n. 54 del 2023

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate 2/7

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000657885ART0


 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 241, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, l’Ente locale stabilisce il
compenso spettante al Revisore con la stessa delibera di nomina e che il compenso da attribuire è
indicato all’allegato del Decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e
delle Finanze del 21/12/2018;
 
RITENUTO, sulla base di quanto indicato dal citato decreto ministeriale, di determinare il compenso
annuo spettante al revisore in € 7.810,00.= oltre IRAP e rimborso delle spese di viaggio effettivamente
sostenute, calcolate in un quinto del prezzo della benzina in vigore alla data della trasferta con il limite
massimo del 50% del compenso annuo attribuito al netto degli oneri fiscali e retributivi;
 
CONSIDERATO che all’importo sopra indicato viene applicata la maggiorazione prevista dal comma 1,
lett. a) del Decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze
del 21/12/2018, pari al 10% del compenso, mentre non spetta quella prevista dalla lettera b) del
medesimo comma poiché non ne ricorrono i presupposti;
 
PRESO ATTO che la spesa complessiva per il compenso ammonta ad € 8.973,85.=, comprensiva
dell’IRAP e del rimborso spese di viaggio quantificate forfettariamente in 500,00.= euro annui;
 
RITENUTO il compenso rispondente ai criteri di adeguatezza, sufficienza, congruità e rispetto del decoro
della professione in relazione alla serietà ed alla qualità dell’impegno richiesto per l’esercizio delle
funzioni richieste;
 
VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
 
ACQUISITI, ai sensi degli art. 49 e 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, i pareri preventivi favorevoli in
ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile del presente atto, espressi dai Responsabili di
Struttura competenti per materia;
 
            A voti
 

DELIBERA
 
 

1.     Di nominare, in esecuzione delle disposizioni in materia in premessa richiamate, il Revisore Unico
dei Conti per il periodo 1.1.2024 – 31.12.2026, nella persona della Dott.ssa Elisabetta Civetta, nata a
Piacenza, il 28/01/1970 e residente a Cremona, Via Biazzi Mario n. 1A, codice fiscale
CVTLBT70A68G535S iscritta nel Registro dei Revisori Contabili.
2.     Di dare atto che per il suddetto Revisore alcuna causa di incompatibilità o di ineleggibilità di
cui all’art. 236 del TUEL, che lo stesso non è mai stato eletto revisore di questo ente e non supera,
con la presente nomina, il limite di incarichi di cui all'art. 238 dello stesso TUEL.
3.     Di attribuire al Revisore Unico dei Conti il compenso annuo di € 8.973,85.= di cui € 7.810,00.= per
compenso, € 663,85.= per IRAP ed € 500,00.= per rimborso spese di viaggio.
4.     Di stabilire che al Revisore unico dei conti spetta il rimborso delle spese di viaggio e di trasferta
effettivamente sostenute, per la presenza necessaria o richiesta presso la sede dell’Ente per lo
svolgimento delle proprie funzioni. Il rimborso è dovuto per le spese di viaggio calcolate per
chilometro in un quinto del prezzo della benzina, con il limite massimo del 50% del compenso annuo
attribuito al netto degli oneri fiscali e retributivi.
5.     Di incaricare il Responsabile della Struttura IV – ragioneria e contabilità, per l’adozione dei
relativi atti di impegno sugli esercizi 2024, 2025 e 2026.
6.     Di comunicare ad avvenuta esecutività della delibera di nomina, ai sensi dell’art. 234 comma 4
del D.Lgs. n. 267/2000, il nominativo del soggetto affidatario dell’incarico al Tesoriere Comunale ed
alla Corte dei Conti.
7.     Di trasmettere la presente deliberazione alla Prefettura di Lecco per le annotazioni ed i
provvedimenti di competenza.

 
 
Con successiva votazione unanime favorevole espressa ai sensi di legge:
 
 

DELIBERA
 

Atto n. 54 del 2023

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate 3/7



 
Di rendere immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n.
267/2000.
 
 
 

Atto n. 54 del 2023

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate 4/7



 
 
Deliberazione n:54 del 18.12.2023 avente ad oggetto: “NOMINA REVISORE UNICO DEI
CONTI TRIENNIO 2024/2026”.
 
A seguito della Commissione II riunitasi in data 06.12.2023, intervengono i seguenti consiglieri:
 
AMADORI: il Sindaco comunica che, dopo la procedura di selezione e nomina, è stata eletta la
dr.ssa Elisabetta Civetta. Il dr. Vitali dice che è molto competente e che siamo stati fortunati con
questa assegnazione.
Il Revisore deve essere rinominato ogni 3 anni, senza la possibilità di essere rieletto. La
procedura è automatica in Prefettura.
L'importo del compenso diminuisce di circa 3.000 euro, in quanto la popolazione è scesa sotto i
10.000 abitanti.
La Commissione prende atto della comunicazione.
 
SINDACO: ci sono interventi o dichiarazioni di voto?
 
VALSECCHI: è una presa d'atto, oppure è una delibera a tutti gli effetti?
 
SINDACO: è una delibera a tutti gli effetti, nel senso che, su indicazione della Prefettura, siamo
noi a nominare il nostro Revisore.
 
VALSECCHI: da parte nostra, siamo favorevoli. D'altronde, non è che, alla fine, possiamo fare
diversamente.
 
SIBELLA: favorevoli.
 
 
Il Sindaco pone quindi in votazione il punto all’ordine del giorno, ottenendo il seguente
risultato:
 
Presenti n. 15
Votanti n. 15
Favorevoli n. 15
Contrari n. ==
Astenuti n. ==
 
Il Sindaco – Presidente proclama l’esito della votazione: il proposto ordine del giorno è
approvato.
 
Dopo di che il Sindaco – Presidente pone in votazione l’immediata eseguibilità della
deliberazione ottenendo il seguente risultato:
 
Presenti n.15
Votanti n.15
Favorevoli n.15
Contrari n. ==
Astenuti n. ==

Atto n. 54 del 2023

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate 5/7



 
Al termine il Sindaco – Presidente proclama l’esito della votazione: la deliberazione è dichiarata
immediatamente eseguibile.
 
 

Atto n. 54 del 2023

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate 6/7



 
 

 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

Il Sindaco Il Segretario comunale
RICCARDO FASOLI   GIULIA VETRANO

 

Atto n. 54 del 2023

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate 7/7



Proposta di Deliberazione di Consiglio Comunale

STR. 4
Proposta n° 58/2023

OGGETTO: NOMINA REVISORE UNICO DEI CONTI TRIENNIO 2024/2026.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(ai sensi dell’articolo 49, comma 1, decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
  
  
Si esprime parere

[X] []

Favorevole Contrario

  
  

Mandello del Lario, lì 12-12-2023

Il RESPONSABILE DI STRUTTURA

VITALI ENRICO

 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 maggio 2005 n.82 e norme collegate



Proposta di Deliberazione di Consiglio Comunale

STR. 4
Proposta n° 58/2023

OGGETTO: NOMINA REVISORE UNICO DEI CONTI TRIENNIO 2024/2026.

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
ai sensi dell’articolo 49, comma 1, decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267
(Necessario qualora comporti riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’Ente)   
  
Si esprime parere

[X] []

Favorevole Contrario

  
  

Mandello del Lario, lì 12-12-2023

Il RESPONSABILE DI STRUTTURA

Dott. Vitali Enrico

 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 maggio 2005 n.82 e norme collegate



 

 

Deliberazione di Consiglio Comunale n° 54/2023

 

STRUTTURA IV - RAGIONERIA E CONTABILITAâ€™

 

OGGETTO: NOMINA REVISORE UNICO DEI CONTI TRIENNIO 2024/2026.

Il sottoscritto certifica che il provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio online consultabile sul
Sito Ufficiale dell’Ente dal 18-01-2024 per giorni quindici consecutivi.
 

Si certifica altresì che l’atto di CONSIGLIO n. 54 del 18-12-2023, diverrà esecutivo ai sensi
dell’articolo 134, c. 3 del D.Lgs. 267⁄2000:

[]In data 18-12-2023, decorsi 10 giorni dalla pubblicazione - Art. 134, comma 3 del D.Lgs. 267⁄2000.  

[X]In data 18-12-2023, è dichiarato immediatamente eseguibile - Art. 134, comma 4 del D.Lgs.
267⁄2000.

 

 

 
Mandello del Lario, lì 18-01-2024 Il SEGRETARIO GENERALE

GIULIA VETRANO

 
    

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82⁄2005 e norme collegate

Atto n. 54 del 2023

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate 1/1


